Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018121700014

14

Nº 241, segunda-feira, 17 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2018

A Pregoeira torna público que, em 28 de novembro de 2018, o superintendente
da Área de Logística da Finep homologou os procedimentos da licitação cujo objeto é a
"contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços de seguro
empresarial do conteúdo dos escritórios da Finep", tendo o objeto sido adjudicado em
favor da empresa Sompo Seguros S/A, pelo valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais).

MICHELLY FERRAZ

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 600/2018 - UASG 240106

Nº Processo: 01340009656201837.
PREGÃO SISPP Nº 346/2018. Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA,
TECNOLOGIA,INOVACOES E COMUNICA. CNPJ Contratado: 04177295000127. Contratado :
INCOMPANY ENSINO E TREINAMENTO DE-IDIOMAS LTDA. Objeto: Prestação de serviços de
curso on-line inglesa, nas condições estabelecidas no Termo de Referência e demais
documentos técnicos que se encontram anexos ao Edital. Este Termo de Contrato vincula-
se ao Edital do Pregão e seus anexos, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora,
independentemente de transcrição.(R.D. Nº 01.06.060.0/18). Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93; Lei de Diretrizes Orçamentária vigente; Decreto nº 7.983/13 e Instrução
Normativa SEGES/MP nº 05/17. Vigência: 14/12/2018 a 14/12/2019. Valor Total:
R$40.704,40. Fonte: 100000000 - 2018NE801407 Fonte: 178980000 - 2018NE801408 Fonte:
100000000 - 2018NE801409. Data de Assinatura: 14/12/2018.

(SICON - 14/12/2018) 240106-00001-2018NE000001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 660/2018 - UASG 240106

Nº Processo: 01340009827201828.
DISPENSA Nº 352/2018. Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA,INOVACOES E
COMUNICA. CNPJ Contratado: 01784233000195. Contratado : NATIONAL INSTRUMENTS
BRAZIL LTDA -.Objeto: Aquisição de um Sistema de Medição e Automação com Sincronismo
de Tempo e acessórios, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Projeto
Básico do CONTRATANTE e na proposta da CONTRATADA, os quais integram este
instrumento, independente de transcrição. (R.D. Nº 01.14.066.0/18). Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93; Lei nº 8.078/90 - Código de Defesa do Consumidor. Vigência: 14/12/2018 a
14/03/2019. Valor Total: R$331.180,66. Fonte: 100000000 - 2018NE801549 Fonte:
178980000 - 2018NE801550. Data de Assinatura: 14/12/2018.

(SICON - 14/12/2018) 240106-00001-2018NE000001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 680/2018 - UASG 240106

Nº Processo: 01340006528201831.
PREGÃO SRP Nº 168/2018. Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA,IN OV ACO ES
E COMUNICA. CNPJ Contratado: 74224643000155. Contratado : C.B.T.I. - SOLUCO ES
LOGISTICAS -LTDA.. Objeto: Serviços nas áreas de Comércio Exterior e Logística
(Agenciamento de Carga Internacional, Despacho Aduaneiro, Transporte Rodoviário e
Aéreo Nacional), para a importação, exportação e movimentação de materiais e
equipamentos novos ou usados, em todo o território nacional, nas condições estabelecidas
no Termo de Referência, anexo do Edital. (R.D. Nº 01.06.068.0/18). Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93; Lei nº 10.520/02; Decreto nº 7.892/13; Decreto nº 2.271/97 e Instrução
Normativa SEGES/MP nº 5/17. Vigência: 14/12/2018 a 14/12/2019. Valor Total:
R$721.200,00. Fonte: 100000000 - 2018NE801625. Data de Assinatura: 14/12/2018.

(SICON - 14/12/2018) 240106-00001-2018NE000001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 720/2018 - UASG 240106

Nº Processo: 01340010966201802.
INEXIGIBILIDADE Nº 503/2018. Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA ,
INOVACOES E COMUNICA. CNPJ Contratado: 02328280000197. Contratado : ELEKTRO
REDES S.A. -.Objeto: Prestação de serviços de fornecimento de energia elétrica para a
Unidade do INPE em Atibaia - SP, por prazo indeterminado. (R.D. Nº 01.06.072.0/18).
Fundamento Legal: caput do art. 25, da lei nº 8.666/93. Vigência: a partir de 05/12/2018,
com data final indeterminada, conforme Orientação Normativa AGU nº 36, de 13/12/2011.
Valor Total: R$23.037,72. Fonte: 100000000 - 2018NE801620. Data de Assinatura:
05/12/2018.

(SICON - 14/12/2018) 240106-00001-2018NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 186/2018 - UASG 240106

Número do Contrato: 180/2013.
Nº Processo: 01340001019201227.
PREGÃO SISPP Nº 807/2012. Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA,
TECNOLOGIA,INOVACOES E COMUNICA. CNPJ Contratado: 03655231000121. Contratado :
BS TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato ora
aditando pelo período de 10 de janeiro de 2019 a 10 de julho de 2019, ou até a conclusão
do processo licitatório, o que ocorrer primeiro. (R.D. Nº 01.06.018.6/18). Fundamento
Legal: inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/93. Vigência: 10/01/2019 a 10/07/2019. Valor
Total: R$1.330.041,30. Fonte: 178000000 - 2018NE800601. Data de Assinatura:
14/12/2018.

(SICON - 14/12/2018) 240106-00001-2018NE000001

INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 240114

Número do Contrato: 17/2017.
Nº Processo: 01201000305201774.
PREGÃO SISPP Nº 17/2017. Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA,
TECNOLOGIA,INOVACOES E COMUNICA. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado
: TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Primeiro Termo
Aditivo ao Contrato nº 17/2017. Prestação de serviços de telefonia fixa. Prorrogação
por 12 (doze) meses e reajuste de 5,52% de acordo com o Índice de Serviços de
Telecomunicações - IST. Fundamento Legal: Arts. 5º, §1º, 55º, inciso III e 57, inciso II
da Lei nº 8666/93. Vigência: 11/12/2018 a 10/12/2019. Valor Total: R$29.665,43.
Fonte: 178000000 - 2018NE800012. Data de Assinatura: 27/11/2018.

(SICON - 14/12/2018) 240114-00001-2018NE800001

LABORATÓRIO NACIONAL DE ASTROFÍSICA
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato de inexigibilidade de Licitação nº 38/2018 - UASG 240128, publicado
no DOU em 06/12/2018 - Seção 3 - Página 15, onde se lê: "Valor Global R$ 369.000,00 -
Leia-se: 359,000,00.

Ministério da Cultura
FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 56/2018 - UASG 403201

Número do Contrato: 2/2017.
Processo: 01530001103/16-37.
PREGÃO SISPP Nº 17/2016. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES FUNARTE.CNPJ
Contratado: 16816109000131. Contratado : SPRINT SIGN COMUNICACAO VISUAL E -
IMPRESSAO DIGITAL EIRE. Objeto: Alterar as subcláusulas 7.1 e 7.2 do contrato original a
fim de esclarecer que os valores contratuais lá consignados são valores estimados.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 11/12/2018 a 06/03/2019. Data de
Assinatura: 11/12/2018.

(SICON - 14/12/2018) 403201-40402-2018NE800004

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO REGIONAL DO IBRAM

NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2018 - UASG 423033

Processo: 01451000179201897 . Objeto: Fornecimento de energia elétrica por prazo
indeterminado para o Museu de Arte Sacra de Paraty e Museu Forte Defensor Perpétuo de
Paraty. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: É dispensável a licitação: XXII- na contratação de
fornecimento ou suprimento de energia elétrica e gás natural. declaração de Dispensa em
04/12/2018. JULIO CEZAR NETO DANTAS. Diretor - Masdp/mfdpp. Ratificação em
05/12/2018. VERA LUCIA MANGAS DA SILVA. Dirigente - Er-rj. Valor Global: R$ 13.219,80.
CNPJ CONTRATADA : 33.050.071/0001-58 AMPLA ENERGIA E SERVICOS S.A..

(SIDEC - 14/12/2018) 423002-42207-2018NE800003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2018 - UASG 423033

Processo: 01465000151201809 . Objeto: Fornecimento de energia elétrica por prazo
indeterminado para o Museu Casa da Hera - MCH. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: É
dispensável a licitação: XXII na contratação do fornecimento ou suprimento de energia
elétrica e gás natural. declaração de Dispensa em 04/12/2018. MARCO ANTONIO XAVIER.
Diretor do Mch. Ratificação em 05/12/2018. VERA LUCIA MANGAS DA SILVA. Dirigente - Er-
rj. Valor Global: R$ 12.138,33. CNPJ CONTRATADA : 60.444.437/0001-46 LIGHT SERVICOS
DE ELETRICIDADE S A.

(SIDEC - 14/12/2018) 423002-42207-2018NE800003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2018 - UASG 423033

Processo: 01457000176201801 . Objeto: Fornecimento de energia elétrica por prazo
indeterminado para o Museu de Arqueologia de Itaipu - MAI. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
É dispensável a licitação: XXII- na contratação de fornecimento ou suprimento de energia
elétrica e gás natural. declaração de Dispensa em 06/12/2018. EUNICE BATISTA LAROQUE.
Diretora do Mai. Ratificação em 06/12/2018. VERA LUCIA MANGAS DA SILVA. Dirigente -
Er-rj. Valor Global: R$ 1.169,50. CNPJ CONTRATADA : 33.050.071/0001-58 AMPLA ENERGIA
E SERVICOS S.A..

(SIDEC - 14/12/2018) 423002-42207-2018NE800003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31/2018 - UASG 423033

Processo: 01444000142201858 . Objeto: Fornecimento de energia elétrica por prazo
indeterminado para o Museu Casa de Benjamin Constant - MCBC. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
É dispensável a licitação: XXII- na contratação de fornecimento ou suprimento de energia
elétrica e gás natural. declaração de Dispensa em 27/11/2018. ELAINE DE SOUZA
CARRILHO. Diretora do Mcbc. Ratificação em 27/11/2018. VERA LUCIA MANGAS DA SILVA.
Dirigente - Er-rj. Valor Global: R$ 21.997,67. CNPJ CONTRATADA : 60.444.437/0001-46
LIGHT SERVICOS DE ELETRICIDADE S A.

(SIDEC - 14/12/2018) 423002-42207-2018NE800003

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 26/2018 - UASG 423033

Processo: 01444000143201801 . Objeto: Fornecimento de água, coleta e tratamento de
esgotos para atendimento ao Museu Casa de Benjamin Constant/RJ. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Art. 25. É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição(..).
declaração de Inexigibilidade em 06/12/2018. ELAINE DE SOUZA CARRILHO. Diretora do
Mcbc. Ratificação em 06/12/2018. VERA LUCIA MANGAS DA SILVA. Dirigente - Er-rj. Valor
Global: R$ 2.297,59. CNPJ CONTRATADA : 33.352.394/0001-04 COMPANHIA ESTADUAL DE
AGUAS E ESGOTOS CEDAE.

(SIDEC - 14/12/2018) 423002-42207-2018NE800003

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 27/2018 - UASG 423033

Processo: 01457000170201826 . Objeto: Pelo fornecimento de água, coleta e tratamento
de esgotos para atendimento ao Museu de Arqueologia de Itaipu - Niterói. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Art. 25. É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição(..).
declaração de Inexigibilidade em 07/12/2018. EUNICE BATISTA LAROQUE. Diretora do Mai.
Ratificação em 07/12/2018. VERA LUCIA MANGAS DA SILVA. Dirigente - Er-rj. Valor Global:
R$ 2.012,00. CNPJ CONTRATADA : 02.150.336/0001-66 AGUAS DENITEROI S/A.

(SIDEC - 14/12/2018) 423002-42207-2018NE800003

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 28/2018 - UASG 423033

Processo: 01454000145201852 . Objeto: Fornecimento de água, coleta e tratamento de
esgotos para atendimento ao Museu de Arte Religiosa e Tradicional de Cabo Frio. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Art. 25. É inexigível a licitação quando houver inviabilidade
de competição(..). declaração de Inexigibilidade em 06/12/2018. MARIA FER N A N DA
PINHEIRO DE OLIVEIRA. Diretora do Mart. Ratificação em 06/12/2018. VERA LUCIA
MANGAS DA SILVA. Dirigente - Er-rj. Valor Global: R$ 3.666,56. CNPJ CONTRATADA :
02.382.073/0001-10 PROLAGOSS/A - CONCESSIONARIA DE SERVICOS PUBLICOS DE AG U A
E ESGOTO.

(SIDEC - 14/12/2018) 423002-42207-2018NE800003

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-17T05:35:40-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial